
 

 

 

 

 

処方箋調剤薬局のデータベース検索による高齢者薬物療法の現状分析

（近畿大学薬学部とスギ薬局の共同研究）に関するお知らせ 

 

  



スギ薬局を利用される患者様へ 

 

スギ薬局では、患者様に安心して薬をご使用いただくために様々な取り組み

を行っています。現在、近畿大学薬学部と共同で、処方歴や調剤時に記録され

る情報（2019年以降）を解析する臨床研究を進めています。この研究は厚生労

働省が示している「疫学研究に関する倫理指針」に則って行うもので、研究内

容は近畿大学薬学部倫理委員会で厳格に審査され承認を受けています。患者様

の情報はすべて匿名化していますので個人が特定されることはなく、患者様の

不利益になることはありません。研究成果は学会や学術雑誌において発表する

予定で、研究以外の目的には使用しません。ご理解とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。 

 

研究課題 

処方箋調剤薬局のデータベース検索による高齢者薬物療法の現状分析 

 

研究実施期間 

2020年 10月 1日から 2021年 12月 31日 

 

主たる研究者 

松野純男（近畿大学薬学部）、榊原幹夫（スギ薬局）、川畑篤史（近畿大学薬学

部） 

 

詳しい情報をお知りになりたい方は、下記連絡先までお問い合わせください。

またご協力いただけない場合には、結果の公開前であれば対応いたしますので、

遠慮なく申し出てください。 

 

連絡先： 

スギ薬局 お問い合わせ窓口 

https://faq.sugi-net.jp/helpdesk?category_id=242&site_domain=default 


